<ff 2r>

<De l>apidib<us> et gemmis⁸⁰

Argilla (---) <est>⁸¹ frigiditate sua sanguinis restrictiva, (...) ⁸² dicit Constantinus. Argilla, si cum forti aceto fuerit distemperata, apposita fronti (...) ⁸³ temporibus prohibet sanguinem de naribus fluentem.

Alabastrum (---) quod dicitur et nicomar. Hic lapis dicitur valere ad victoriam optinendam.⁸⁴

Aurum (---) ut dicit Platon,⁸⁵ (---) virtutem habet confortativam et superfluitatum coadunatarum in corpore extersivam. Et ideo valet contra lepram et elephancie passionem. (...) ⁸⁶ Limatura⁸⁷ auri in cibo aut in potu sive in medicina a<d>⁸⁸ preservacionem⁸⁹ a lepra vel saltem ad eius occultacionem⁹⁰ valet, quare eius frequens usus ab ea preservat et occultat, ut dicit Avicenna. Item eadem limatura cum succo boraginis et osse de corde <...>⁹¹ cervi valet contra sincopim et cardiacam passionem. Item lamine auree candentis⁹² in vino extincte vinum faciunt utile contra vicia splenis et alias passiones multas et melancolicas.

Item ustura facta cum instrumento aureo meliorem⁹³ quam ex alia materia vel metallo <ff 2v> locum enim adustionis custodit immunem a fetore. Item pulvis cadimie auree oculis impositus maculas oculorum corrodit. (---)

Auripigmentum(---) ut dicit Platon, est calidum et siccum.⁹⁴ (---) Habet (...) ⁹⁵ virtutem dissolvendi, attrahendi et mundificandi, unde valet asmaticis et malum anhelitum habentibus ex humiditate, si inclinato capite fumus eius recipiatur. Ex auripigmento fit (...) ⁹⁶ unguentum

⁸⁰ Rubriken är skriven av en annan, senare, hand än resten av texten. En fuktfläck gör de första orden delvis oläsliga. Rubriken finns ej i Arg. 1485, där överskriften för boken om stenar (XVI) är "De lapidibus preciosis"

⁸¹ est *addo*, Arg 1485 *secuta*.

⁸² (ut)

⁸³ (et)

⁸⁴ Alabastrum quod dicitur et nicomar. Hic lapis dicitur valere ad victoriam optinendam] Hic lapis Dyascoride nicomar dicitur et dicit valere hunc lapidem ad victoriam optinendam

⁸⁵ ut dicit Platon] ut dicit *om.* (annan formulering).

⁸⁶ (utiliter emendandam)

⁸⁷ limatura *ex* limaturam *correx*i, Arg 1485 *secuta*.

⁸⁸ ad *ex* a *correx*i, Arg. 1485 *secuta*.

⁸⁹ preservacionem] preservationem

⁹⁰ occultacionem] occultationem

⁹¹ <...>] <...> *om.*

⁹² candentis] candentes

⁹³ meliorem] melior est

⁹⁴ ut dicit Platon est calidum et siccum] secundum Platon autem auripigmentum calidum est et siccum

⁹⁵ (autem)

⁹⁶ (psirocracium id est)

depilatorium, ut pili faciliter amoveantur, quando coquitur cum calce viva. Valet (...) ⁹⁷ contra serpiginem et impetiginem, si locus cum sapone et auripigmento leniter inungatur. Sed statim locus inunctus abluatur, quare, si unguentum tale ibi diu maneret, bonam carnem sicut et malam corroderet et excoriaret. (---) Ungues etiam deturpatos et deformes facit cadere, ut crescant meliores (...) ⁹⁸

Argentum vivum (---) ore acceptum vel auri immissum occidit membra perfodiendo, circa <ff 3r> quod periculum <m>axime ⁹⁹ valet lac caprinum in quantitate maxima epotatum cum continuo motu patientis. Ad idem (...) ¹⁰⁰ valet decoccio vini cum absinthio et ysopo. (---) Est autem ¹⁰¹ medicinale et multarum egritudinum curativum, nam eius scoria vel ¹⁰² spuma vulnera sanat atque replet et carnes superfluas in eis crescere non permittit, cicatricem inducit, sordes corporis mundificat, cauterium a fetore custodit, confortat fluxibilia membra et constringit. Ex contactu terre rubiginem contrahit, sed ex arene et salis confricatione colorem pristinum recipit et resumit.

Adamas est lapis indicus, parvus et indecorus, ferrugineum habens colorem et splendorem cristallinum. Numquam <...> ¹⁰³ ultra magnetudinem nuclei avellane est repertus. (---) Resolvitur cum sanguine hircino callido ¹⁰⁴, Isydorus dicit et Dyascorides. ¹⁰⁵ (---) Hic lapis (...) ¹⁰⁶ gemma reconsiliacionis dicitur et amoris, quare si mulier a viro suo fuerit digressa, per virtutem <ff 4v> adamantis in viri gratiam facilius revocatur. (---) Si verus adamas capiti dormientis mulieris supponatur, cautius scire poterit maritus eius an sit casta. Nam si fuerit casta, dormiendo amplecti cogitur vi lapidis maritum suum. Si vero fuerit infidelis, ab eo subito resilit et velut lapidis potencia illa indigna subito de lecto cadit. Virtus (...) ¹⁰⁷ huius lapidis est, (...) ¹⁰⁸ quod, cum in lacerto sinistro gestatur, valet contra hostes, contra infamiam, rixas et iurgia, contra incubos et fantasmata, contra varia sompnia ¹⁰⁹ et venena.

⁹⁷ (etiam)

⁹⁸ (ut dicit Platon)

⁹⁹ maxime ex axime supplevi, *Arg. 1485 secuta*. (Fuktfläck i manuskriptet)

¹⁰⁰ (specialiter)

¹⁰¹ autem] enim

¹⁰² vel] sive

¹⁰³ <...>] <...> om.

¹⁰⁴ resolvitur cum sanguine hircino callido] rupitur sanguine hircino calido

¹⁰⁵ Isydorus et Dyascorides] Isydorus dicit et Diascorides om.

¹⁰⁶ (secundum Dyascoridem)

¹⁰⁷ (etiam)

¹⁰⁸ (ut dicit Dyascorides)

¹⁰⁹ sompnia] somnia

Ametistus lapis est indicus, qui inter gemmas purpureas obtinet principatum. (...) ¹¹⁰ Est autem ametistus colore purpureo et violaceo permixtus, quasi rosa nitens et leniter fundens quasdam flammis ¹¹¹ et emittens. (...) ¹¹² Alterum eius genus descendit ad iacinctum non ex toto igneum sed ut <...> colorem habens. ¹¹³ <ff5r> (...) Purpureus nobilior est, (...) ¹¹⁴ aliis utilior, nam virtus eius contra ebrietatem est et facit vigilem et malam repellit cogitationem et bonum confert intellectum. (---)

Achates est gemma nigra <h> ¹¹⁵ abens albas venas. (---) Est et autem (...) ¹¹⁶ genus creticum (...) ¹¹⁷ cum venis ceruleis. Aliud genus est indicum varium cum guttis sanguineis. Primum (...) ¹¹⁸ genus (...) ¹¹⁹ dicitur ¹²⁰ valere magicis artibus. Nam ipsa tempestates convertunt, sistunt fluvia (flumina?) (...). ¹²¹ Idem etiam genus utile est (...) ¹²² ad regum formas et simulacra monstranda sompniorum. ¹²³ Creticum autem genus mutat pericula. Gratum facit et placentem et persuasorem et facundum et vires confert. Tercium genus scilicet indicum visum fovet, contra sitim prodest, contra venenum valet et accensio eius odorifera est. (...) ¹²⁴

Absictus est gemma nigra, ponderosa, distincta venis rubentibus. Hec calefacta igni septem diebus calorem tenet. (---)

Abeston ¹²⁵ ferrei coloris est lapis <...> extinguebit ¹²⁶ <ff 5v>

Bitumen (---) habet (...) ¹²⁷ virtutem attrahendi, consolidandi et consumendi et multum valet ad vulnera et ulcera consolidanda, si pulverizetur ¹²⁸ et sic vulnere super ponatur. (---) Valet

¹¹⁰ (ut dicit Isidorus)

¹¹¹ flammis] flamulas

¹¹² (Isidorus)

¹¹³ <...> colorem habens] vini colorem habens

¹¹⁴ (et)

¹¹⁵ habens ex abens *correx*, *Arg. 1485 secuta*.

¹¹⁶ (quoddam)

¹¹⁷ (ut dicit Dyascorides)

¹¹⁸ (enim)

¹¹⁹ (ut Isidorus dicit)

¹²⁰ dicitur] creditur

¹²¹ (sicut dicunt)

¹²² (secundum Dyascoridem)

¹²³ sompniorum] somniorum

¹²⁴ (ut dicit Dyascorides)

¹²⁵ Står i MH 59 i samma stycke som absictus, fastän abeston kommer före absictus i *Arg. 1485*.

¹²⁶ extinguebit] Abeston est lapis ferrei coloris, ab igne nomine fortitus, eo quod semel accensus numquam extinguitur.

¹²⁷ (autem)

¹²⁸ pulverizetur] pulverisetur

etiam ad passiones matricis spiritualia comprimentis, si ponatur super carbones et fumus eius, qui est fetidus, super os et nares contrahatur. Valet insuper fleumaticis, sompnolentis,¹²⁹ litargicis, quare fleuma de capite multum purgat (...) ¹³⁰.

Berillus est lapis indicus in viriditate similis smaragdo, sed cum pallore. (---) Eius virtutes¹³¹ describit Dyascorides, dicens: Inter berillos qui magis pallet melior est. Virtus eius contra pericula hostium et contra lites invictum reddit (...).¹³² Ingenium bonum adhibet. Valet contra vicia epatis et contra suspiria et eructaciones. Humidos oculos sanat. Manum gestantis exurit, si solis radio opponatur. Hominem magnificat et amorem coniungit coniugalem. <ff 6r>

Calx (---) secundum Platon calida est et sicca (...).¹³³ Que conmixta¹³⁴ cum oleo pustulas et vulnera putrida iuvat et insciciones¹³⁵ bene consolidat. Carnem superfluum corrodit, nec in vulnere crescere permittit. Calx viva cum auripigmento et aqua ad modum pultis decocta pilos cadere facit, quare suo acumine poros aperit (---)

Calcedonicus¹³⁶ raff¹³⁷ (---) Hic lapis perforatus et portatus¹³⁸ facit vincere causas et valet contra illusiones demonum et virtutes conservat (...).¹³⁹

Crissolitus (---) ut aurum lucens. (---) In auro positus et in sinistro lacerto gestatus dicitur terrere demones et fugare. Iuvat contra timores nocturnos et melancoliam minuit aut depellit et confortat intellectum. (---)

Corallus (---) Hunc dicunt magi¹⁴⁰ resistere contra fulmen. (---) Est (...) ¹⁴¹ duplex, scilicet¹⁴² albus et rufus. (---) Rufus maxime valet contra omnem fluxum sanguinis, contra

¹²⁹ sompnolentis] somnolentis

¹³⁰ (ut dicit Platon)

¹³¹ eius virtutes] Berilli virtutes

¹³² (et mitem)

¹³³ (in quarto gradu)

¹³⁴ conmixta] mixta

¹³⁵ insciciones] incisiones

¹³⁶ calcedonicus] calcedonius

¹³⁷ Ordet raff är tydligt skrivet, men obegripligt. Ordet ”rav” finns i svenskan och danskan men betecknar där bärnsten, en sten som det knappast kan röra sig om här.

¹³⁸ portatus ex portans correxi, *Arg. 1485 secuta*.

¹³⁹ (ut dicit Dyascorides)

¹⁴⁰ hunc dicunt magi] hunc magi dicunt

¹⁴¹ (autem)

¹⁴² scilicet] scilicet *om*.

epylenciam¹⁴³, contra dyabolica¹⁴⁴ et varia monstra. Multiplicat fructus et expedit fines et principia negociorum. <ff 6v>

Corneolus lapis est rufus et obscurus, (---) qui in collo suspensus vel in digito portatus in disceptando surgentes mitigat iras. Sanguinis ex membro sistit (...) ¹⁴⁵

Dyonisius¹⁴⁶ lapis est niger vel fuscus, rubentibus venis sparsus. Vocatur autem ita quod si aqua mixtus (---) ebrietati resistit. (---)

Echites (---) lapis colore puniceo (---) Unde et bini semper in nidis aquilarum inveniuntur, quare¹⁴⁷ sine his non potest parere aquila, et ideo (...) ¹⁴⁸ istos servat in nido suo. Horum masculus durus est et similis galle et subruntilans, femineus vero mollis est et hi lapilli¹⁴⁹ alligati parienti faciunt partus celeritatem et etiam faciunt aliquando abortiri, si nimis diu ibi dimittunt, et aliquid excidit vulve, nisi cito a parturientibus auferantur (---) Hic etiam lapis more pregnantis alium lapidem in se tenet clausum (---). Eius virtus est conservare sobrietatem, divicias auget et amorem et facit <ff 7r> victorem et favorabilem et caducorum prohibet casum. Si de veneni fraude quis suspectus fuerit, si reus fuerit, hic lapis sub cibo eius positus cibum deglutire non permittit, quod si lapis subtractus fuerit, cibum deglutire non tardabit.

Elitropia (---) manifestat incantatorum stulticia<m>¹⁵⁰.

Ferrum (---) ex sanguinis contactu citissime rubiginem contrahit et dum eius substanciam intraverit¹⁵¹ vix recedit. (---) Cum ferro magnes concordiam habet, unde et magnes ipsum attrahit et ipsum attractum etiam mediatore vase argenteo vel <...> ¹⁵²eneo ipsum sequitur eique subicitur et obedit. Ex<emplum: Si>¹⁵³ ferrum bene politum alumine vel aceto linitum fuerit, simillimum fit eri. Rubigine carebit politum ferrum, si cerusa vel medulla cervina fuerit

¹⁴³ epylenciam] epilenciam

¹⁴⁴ dyabolica] diabolica

¹⁴⁵ sanguinis ex membro sistit] sanguinis ex membro sistit quemcumque fluorem

¹⁴⁶ Dyonisius] Dionisius

¹⁴⁷ quare] nec

¹⁴⁸ (aquila)

¹⁴⁹ et hi lapilli] et hi lapilli *ser ut att vara överstruket*

¹⁵⁰ stulticiam ex stulticia *correx*, *Arg 1485 secuta*.

¹⁵¹ intraverit] subintraverit

¹⁵² <...>] <...> om. Kan ev. stå *eri*, *överstruket*.

¹⁵³ ex<emplum si>] si

perlinitum (...) ¹⁵⁴. Ferrum candens, si in vino vel in lacte sepius extinctum <ff 7v> fuerit, ipsum vinum splenicis et aliis morbidis medicare facit. (---)

Ferrugo est limatura ferri. Sicut squama est illud quod evolat ex? percussione ferri (...) ¹⁵⁵ habet virtutem siccandi et attenuandi et ideo valet contra opilacionem splenis. Vomitus tamen potenter excitat in tantum quod aliquando ducit ad mortem, nisi pulvere adamantis vel aqua in qua per noctem iacuerit eius violentia reprimatur. Contra emorroidas dicitur esse pulvis eius optimus. Dicenteriam, ¹⁵⁶ id est fluxum ventris, stringit.

Gagates est lapis rudis et tamen preciosus, qui primo in Sicilia et Gagante flumine est repertus. (---) Est autem duplex, scilicet glaucus et niger. Niger autem est planus, levis et facile cum bustibilis ¹⁵⁷ igni appositus, fere sicut thus. Incensus autem odore suo serpentes fugat, demoniacos prodit. Et demonibus contrarius esse putatur. Virginitatem prodit, quare aqua eius bibita, si bibens est virgo, non urinabit, si non est virgo, statim urinam emittet etiam contra voluntatem, ut dicit Dioscorides. Et sic virginitas per lapidem experitur (...). ¹⁵⁸ Item lapis idem ¹⁵⁹ tam niger quam glaucus attritu digitorum calefactus paleas leves sibi appositas attrahere consuevit. Potus autem confert idropicis, ¹⁶⁰ quare nocivum consumit humorem. Et dicitur confortare epar, sua forsitan siccitate et etiam occulta qualitate. Item pulvis eius appositus dentes roborat debiles et lacsatos confirmat. Item multum dicitur valere contra fantasmata et nocturnas demonum vexaciones. Item (...) ¹⁶¹ suffumigacio provocat menstrua, quando casu aliquo sunt ablata. Item dicitur cedare ¹⁶² dolores ventris, quando stomachus patitur casu aliquo subversionem. Item vincit prestigias et carmina dura resolvit (---). Item valde accelerat partum et adiuvat parientem (---) Unde, si lapis tam grossus et rudis <ff 8r> tam mirabilia operat, nullius propter exteriorem faciem vilipendendus est, quare diu virtus latens interius ignoratur. (---) In aqua accenditur, extinguitur vero in oleo, quod est mirum.

¹⁵⁴ (Isidorus)

¹⁵⁵ (et)

¹⁵⁶ dicenteriam] dissenteriam

¹⁵⁷ cum bustibilis] combustibilis

¹⁵⁸ (ut dicunt autores)

¹⁵⁹ item lapis idem] item idem lapis

¹⁶⁰ idropicis] ydropicis

¹⁶¹ (eius)

¹⁶² cedare] sedare

Galactiles est lapis colore cinereus, gustus¹⁶³ suavis, qui, si attritus fuerit, quoddam lacteum de se emittit (...).¹⁶⁴ Hic lapis in ore clausus turbat mentem. Circumdatus collo ubera lacte replet. Alligatus femori dat faciles partus. Mixtus aqua et sale, si circumspargatur ovili, oves replentur lacte et scabies fugatur ab eis (...).¹⁶⁵

Geraticen lapis est niger, sed superat virtute colorem. Quo prius abluto si quis gestaverit ore dicere mox poterit quod de se cogitat alter. (---) Sicque probatur virtus eius. Nam si inunctum fuerit corpus alicuius melle et muscis expositum, relinquunt eum musce, si presens fuerit iste lapis. Sed si lapidem subtraxerit, sugent corpus eius (...).¹⁶⁶

Jaspis est gemma viridis, smaragdo similis, sed crassi coloris simpliciter est. Eius species sunt XVII (...).¹⁶⁷ Nam jas¹⁶⁸ viride pinnasin gemma dicitur. Quamvis autem eius color praecipuus fit (sit?) viridis, tamen multos habet alios intermixtos. Eius virtus est reprimere febres et ydropisim in his qui gestant ipsum caste. Iuvat etiam parturientem. Fugat fantasmata et inter pericula facit hominem <ff 8v> tutum. Interiorem refrigerat ardorem. Fluentem compescit sanguinem et sudorem. Luxuriam cohibet et impedit conceptum. Menstrua constringit et emorroides. Si pulverisetur, datus cum lacte ulcera inveterata sanat. Sordes oculorum purgat et visum accuit et confortat. Maleficiis et incancatoribus¹⁶⁹ resistit. Efficacior est in argento quam in auro. In capite aspidis invenitur lapillus jaspidi¹⁷⁰ similis, qui mire creditur esse efficacie et virtutis. (---)

Jacinctus (---) Optimus est qui nec nimis clarus nec etiam nimis est obscurus. (...),¹⁷¹ sed ex utriusque temperamento mediocriter est refulgens. (---) Et sunt tres species, nam sunt granati, citrini et veneti. Sed inter istos granati, id est blavii, sunt meliores. Iste lapis mirabilis est, qui aeri maxime se conformat, ut (...).¹⁷² nubilo sit nubilus et in sereno sit serenus. Istius lapidis (...).¹⁷³ virtus singularis secundum autores quod confert leticiam (...).¹⁷⁴ contrariatur

¹⁶³ gustus] gustu

¹⁶⁴ (ut dicit Isidorus)

¹⁶⁵ (ut dicit Dyascorides)

¹⁶⁶ (et corrumpent)

¹⁶⁷ (ut dicit Isidorus)

¹⁶⁸ Förmodligen från grekiskans ιαζ (jfr. 1601 års utg.)

¹⁶⁹ incancatoribus] incantatoribus

¹⁷⁰ jaspidi] iaspidi

¹⁷¹ (vel obtusus)

¹⁷² (in)

¹⁷³ (est)

¹⁷⁴ (et)

melancolice qualitati (---) Confortative cuncti virtutis habentur, tristitiamque fugant et vanas suspiciones. Resistit etiam diversis pestilenciis qui¹⁷⁵ solent in aeri¹⁷⁶ sepius generari. Vigorem etiam dat mem <ff9r> br<is> <et> <ve>¹⁷⁷ getat vel confortat nervos (...) ¹⁷⁸ dulcem et salutiferum dat saporem (...) ¹⁷⁹ Dyascorides, maxime si similis est saphiro. (---) Talis iacinctus veneno obviat et toxico contrariatur (...).¹⁸⁰ Ei etiam (...) ¹⁸¹ assimilatur herba eiusdem nominis in colore et in multis est ei par, quamvis non per omnia in valore (...).¹⁸²

Jenia est gemma que in oculis hiene bestie invenitur. Que si sub lingua hominis subdita fuerit ipsum dicunt predicere plurima iam futura (---).

Kabrate¹⁸³ est lapis translucidus cristallus¹⁸⁴ similis (...) ¹⁸⁵ creditur dare eloquentiam, honorem et gratiam et defendit a noxiis et venenosis et curat tumorem epatis et splenis (...).¹⁸⁶

Kalchophanus¹⁸⁷ est niger lapillus, colore depictus, qui gestatus in ore dicitur clarificare vocem et defendere a raucedine fauces (---).

Margarita (---) Hec¹⁸⁸ sunt (...) ¹⁸⁹ eligende que sunt albe et clare, speculares et rotunde. Habent autem virtutem confortativam vel a tota specie, ut dicunt quidam, vel quare specialitate <ff 9v> quadam sperguntur membra a superfluis <humori>bus¹⁹⁰ eo quod constringendo et cohantando¹⁹¹ confortant. Valent contra cardiacam passionem¹⁹² et syncopim¹⁹³ cordis et contra debilitatem que provenit ex fluxu medicine. Valet¹⁹⁴ eciam contra fluxum sanguinis et fluxum ventris (---).

¹⁷⁵ qui] quae

¹⁷⁶ aeri] aere

¹⁷⁷ memb<ris> <et> <ve>getat *suppl., Arg. 1485 secuta.*

¹⁷⁸ (et)

¹⁷⁹ (ut dicit)

¹⁸⁰ (Dyascorides)

¹⁸¹ (quaedam)

¹⁸² (sicut dicit Isidorus)

¹⁸³ kabrate] kabrates

¹⁸⁴ cristallus] cristallo

¹⁸⁵ (qui)

¹⁸⁶ (ut dicit Dyascorides)

¹⁸⁷ kalchophanus] kalcophanus

¹⁸⁸ haec] *om.*

¹⁸⁹ (autem)

¹⁹⁰ <humori>bus *suppl., Arg. 1485 secuta.*

¹⁹¹ cohantando] coartando

¹⁹² passionem] *om.*

¹⁹³ syncopim] sincopim

¹⁹⁴ valet] valent

Magnes lapis (---) Cuius tanta vis est, ut dicit Augustinus, quod si quis eundem magnetem tenuerit sub vase aureo vel eneo <...>¹⁹⁵ ferrumque desuper posuerit, ex motu lapidis subtus ferrum desuper movebitur. (---) Lapis iste¹⁹⁶ aliquando uno angulo ferrum trahit et in alio a se repellit. (---) Item cum mulsa curat ydropisim et splenem, allopiciam et arsuram. Pulvis eius aspersus per quattuor angulos domus super carbones existentibus in domo videbitur subito domus ruere ex vertigine cerebri et commocione¹⁹⁷. (---) Pulvis (...) ¹⁹⁸ magnetis in quantitate duorum dragmatum cum succo feniculi valet contra ydropisim et splenem et allopiciam. <ff 10r> (---)

Panteron lapis est multorum colorum sparsorum et pariter distinctorum. (---) Hic facit hominem audacem <...>? (...) ¹⁹⁹ illo die quando videtur mane oriente sole (---).

Saphirus est gemma cerulea celo sereno in colore simillimam²⁰⁰ (---) Alia est species saphiri, que sirtites vocatur,²⁰¹ que iuxta Sirtes inter arenas (...) ²⁰² libici invenitur. (---) Saphirus itaque secundum Dyascoridem habet virtutem discordiarum reconsiliativam.²⁰³ Multum etiam valet (...) ²⁰⁴ ad pacem reformandam. Item habet virtutem caloris innaturalis repressivam. Unde (...) ²⁰⁵ dicitur in lapidario: Corporis ardorem refrigerat interiorum. Nam in febribus multum caumaticis et incensivis refrigerium prebet (...), ²⁰⁶ si iuxta venas cordis pulsabiles suspendatur. (---) Etiam²⁰⁷ valet contra periodicas febres tempore accessionis. Item virtutem habet confortativam, cordis letificativam et ideo dicitur valere contra cardiacam passionem²⁰⁸ et quamlibet passionem melancolicam. Unde et cardiacum et dyaforeticum fluorem reprimat et

¹⁹⁵ <...>] <...> *om.*

¹⁹⁶ lapis iste] *om.*

¹⁹⁷ commocione] commotione

¹⁹⁸ (etiam)

¹⁹⁹ audacem] audacem et invictum

²⁰⁰ simillimam] simillima

²⁰¹ vocatur] dicitur

²⁰² (mari)

²⁰³ reconsiliativam] reconciliativam

²⁰⁴ (ut dicitur)

²⁰⁵ (de saphiro)

²⁰⁶ (saphirus)

²⁰⁷ etiam] etiam *om.*

²⁰⁸ passionem] passionem *om.*

sudorem (---). Unde usque et²⁰⁹ sudorem stringit²¹⁰ nimio torrente fluente <ff 10v> (...) ²¹¹. Item habet (...) ²¹² fluxus sanguinis restrictivam. Unde et saphirus orientalis, si temporibus apponatur, solet restringere sanguinem de naribus profluentem. Item habet virtutem ²¹³ singularem tumoris et inflature sedativam. Certum enim est quod apostematum reprimit inflaturam, si in principio collectionis nocive citius apponatur. Item valet contra antracen, nam virtutem habet malicie et venenositatis antracis expulsivam. Eius enim furiositatem reprimit et expellit ne eius malicia spiritus inficiat. Ipsius fumus ad cor ascendere non permittit (...). ²¹⁴ Item vim habet veneno contrariam et ipsius penitus exstingtivam ²¹⁵ (...) ²¹⁶ Et si araneam intra pixidem posueris et si ²¹⁷ unum saphirum indicum sive alium super pixidis orificium aliquantulum diu retinueris, aranea eius virtute victa quasi? subito morietur. (---) Item habet vim visus conservativam et sordium oculorum sive gravamine purgativam, unde scriptum est: Tollit ex oculis sordes, de fronte dolorem. (---) Item tante auctoritatis ²¹⁸ fuit lapis iste apud veteres, quod etiam apud deum non modicum putaverunt valere, unde et Appollini fuit singulariter consecratus, <ff 11r> quare, cum gentiles pro responsis Appollinem sacrificiorum tempore consuluerunt, certificari citius putaverunt, si saphirum tunc in praesentia haberent, ut dicit Dyascorides. Et hoc tangitur in lapidario, ubi dicitur: Et plus quam reliquas amat hanc ydromancia gemmas, ut divina queant per eam responsa mereri. Item hunc lapidem singulariter magi ²¹⁹ diligunt, quare secundum eorum opinionem per ipsius virtutem quedam mirabilia operari possunt. Et hoc tangitur in lapidario (...): ²²⁰ Hic lapis, ut perhibent, educere carcere vinctos. ²²¹ Obstruasque fores et vincula tacta resolvit. Hec et multa alia de singulari virtute saphiri ab auctoribus ²²² sunt conscripta. Et in hoc generaliter omnes consentiunt, quod saphirus est gemma amatrix castitatis, et ideo, ne eius effectus per immundiciam portantis alioquo modo impediatur, oportet ut ille, qui eam portat, caste vivat iuxta illud. Sicque qui gestat eum castissimus esse iubetur. Item dicitur in lapidario quod tollit invidiam et expellit

²⁰⁹ unde usque et] unde usque et *om.*

²¹⁰ stringit] *ex* reprimit *corr.* (*reprimit* är överstr.)

²¹¹ (Item dicit Dyascorides)

²¹² (virtutem)

²¹³ Item habet virtutem] Item virtutem habet

²¹⁴ (ut dicit Dyascorides)

²¹⁵ exstingtivam] extinctivam

²¹⁶ (unde)

²¹⁷ si] *si om.*

²¹⁸ auctoritatis] autoritatis

²¹⁹ singulariter magi] magi singulariter

²²⁰ (ubi dicitur)

²²¹ usu *in marg.*

²²² auctoribus] autoribus

timorem et facit audacem et victorem. Firmat in bonis animum < ff 11v> et mitem facit et humilem et benignum, quae omnia puto esse dicta dispositive (...) ²²³ quam effective. (---)

Smaragdus (---) eius viror ²²⁴ in sole aliquo modo obumbratur. Sculpensium ²²⁵ oculis nulla graciosior refeccio ²²⁶ est. Cuius corpus (---) politum <...> ²²⁷ ad modum speculi ymagines ²²⁸ reddit. (---) Habet tercio ex nature dono virtutis beneficium diversarum infirmitatum curativum. Nam secundum Dyascoridem (...) ²²⁹ hic auget opes et in causis dat persuasoria verba. Collo vero suspensus curat enutriteum et morbum caducum. Visum conservat debilem et confortat. Lascivos motus compescit. Reddit memoriam. Valet etiam contra illusiones et fantasmata demonum. Tempestates sedat. Sanguinem sistit et dicitur his valere, qui solent divinare de futuris. (---)

<Sal> ²³⁰ (...) Avicenna. Sal generaliter habet virtutem dissolvendi, mundificandi putridos humores et consumendi. Item habet virtutem ²³¹ ventositatem extenuandi et divertendi, maxime si pulverisatum et coctum calidum super stomachi orificum saccelletur. <ff 12r> Item habet vim ²³² humiditatis naturalis in corpore coadunandi et conservandi et innaturalis resolvendi et abstergendi. Et ideo aqua salinativa tumores et inflaciones etiam ydropicas solvit (...). ²³³ Item virtutem habet carnes putridas corrodendi et maxime quando est exustum, quare tunc maxime resistit putrefacione et mayorem ²³⁴ habet vim in desiccando et in mundando et ad interiora penetrando (...). ²³⁵ Item potenciam ²³⁶ habet ventrem remolliendo ²³⁷ et superflua educendi, et maxime salgemma, quod sic dicitur quare ²³⁸ clarum est sicut gemma. In mordicando enim intestina mirabiliter cooperatur ut resolvantur indurata et superflua expellantur. Et hoci dem facit tam amoniacum quam commune. Item (...) ²³⁹ habet sal

²²³ (potius)

²²⁴ eius viror] nec eius viror (förändrar hela sammanhanget)

²²⁵ sculpensium] sculpentium

²²⁶ graciosior refeccio] gratiosior refectio

²²⁷ <...>] <...> om.

²²⁸ ymagines] imagines

²²⁹ (et lapidarium)

²³⁰ sale in marg.

²³¹ habet virtutem] virtutem habet

²³² habet vim] vim habet

²³³ (ut dicit idem)

²³⁴ mayorem] maiorem

²³⁵ (ut dicit idem)

²³⁶ potenciam] potentiam

²³⁷ remolliendo] remolliendi

²³⁸ quare] quia

²³⁹ (virtutem)

venenosis resistendi humoribus²⁴⁰ et ideo cum melle et vuis passis, alias mica panis, sal coniunctum sanat carbunculum seu antracen (...).²⁴¹ Item virtutem habet removendi maculas faciei, si cum aqua et camphora distemperetur et inde facies liniatur. Item vim habet pruriginem et serpiginem de corpore abstergendi et removendi, potissime si cum sapone misceatur. Item virtutem habet sanandi <ff 12v> venenosus morsus et puncturas reptilum et scorpionum, si cum melle et nucibus et aliis quibusdam componatur (---).

Vitrum (---) est²⁴² specialiter purum et perspicuum, luci pervium, ymaginum²⁴³ et umbrarum representativum, ductile (---) Et etiam pulvis eius²⁴⁴ mundificat dentes et in oculis delet albigines. Convenit etiam valde lapidi vesice et renum quando bibitur cum vino (---).

De herbis et arboribus²⁴⁵

De aloe (---) Caballinum autem aloe nigrum est et obscurum et feculentam habet substantiam et amarissimum saporem et horribilissimum odorem. Sophisticatur autem (...) ²⁴⁶ ita ut videatur epaticum vel citrineum cum pulvere croci et aceto, si decies in illo intingatur et desiccet, et tunc innovatur eius color et odor ut citrinum vel epaticum vedeatur.²⁴⁷ Discernitur tamen, quare cum frangitur et digitis confricatur statim fetidissimum sentitur et amarissimum invenitur. (---) Aloe quanto de sua natura est minus amarum et minus fetidum est magis laudabile. (---) Nam flegma, cole<ff 13r>ram et melancoliam mundificat atque purgat. Membra nervosa confortat. Stomachum a viscosis humoribus et nocivis evacuat. Caput a dolore relevat, quoniam fumositas stomachi caput gravat. Visum clarificat. Splenem et epar deopilat, menstrua provocat. In corpore discolorato bonum colorem generat. Ab ydrope²⁴⁸ corpus preservat et in principio curat. Pulvis eius cum melle datus lumbricos, id est vermes ventris, necat. (---) Putredinem oris et ginginarum mundat (---) et desiccet. Amarum est ori, sed dulce stomacho. Stomachum enim in frigidatum et debilitatum confortat et digestionem adiuvat et procurat. (---)

²⁴⁰ venenosis resistendi humoribus] venenosis humoribus resistendi

²⁴¹ (ut dicit Avicenna)

²⁴² est] est *om.*

²⁴³ ymaginum] imaginum

²⁴⁴ et etiam pulvis eius] pulvis etiam eius

²⁴⁵ Denna rubrik är ej den samma i Arg. 1485. Rubriken till Liber XVII är där ”De arboribus et herbis et earum proprietatibus”

²⁴⁶ (caballinum)

²⁴⁷ vedeatur] videatur

²⁴⁸ ydrope] idrope

Amomum (---) est herba odorifera (...) ²⁴⁹ et est coloris subrufi, folia habens coniuncta et semina copiosa habens ad modum viole, florem album. Est amomi triplex species, quoddam enim est armenicum, et illud ceteris est nobilium, fulvi quidem coloris, sed odoris optimi et virtutis maxime ac valoris. Aliud est, quod crescit <ff 13v> in locis humidis et (...) ²⁵⁰ lene tactu saporem exprimens atque gerens. Tercium vocatur ponticum, rusum non longum. Est autem eligendum quod est recens et album, semine plenum, <super> ²⁵¹ virgas purpureas expassum maxime odoriferum et ponderosum, quod masticatum quodam acumine mordet linguam.

(---) Omne amomum habet (...) ²⁵² virtutem calefaciendi et etiam desiccandi, ictibus scorpionum occurrendi, sua decoctione in aqua oculos fovendi et a suis doloribus relevandi. Habet (...) ²⁵³ dolorem viscerum sedandi et ventositatem extenuandi et menstrua provocandi. Cuius elixatura sive decoctio sumpta habet virtutem freneticis subveniendi, epaticos adiuvari et etiam podagricis succurrendi. In omnibus siquidem (...) ²⁵⁴ antidotis et receptionibus et medicinis solet amomum sepius adhiberi, quamvis loco ipsius multi aliam herbam amonidem, scilicet ei quidem in colore similem, sed in odore et in virtute penitus disparem, apponere sunt consueti <ff 14r> (...) ²⁵⁵

Anetum (---) cuius radix adhuc viridis alicuius est valoris, sed desiccata nullius (...) ²⁵⁶ Habet virtutem diureticam, calidam scilicet et apertivam et compactorum dicisivam, ventositatis et inflationis extenuativam et torsionis ventris et viscerum mitigativam. Item virtutem habet calculi confractivam, menstruorum provocativam et meatuum urinalium apertivam, singultus et plenitudine amputativam, sompni ²⁵⁷ provocativam, durarum collectionum in corpore resolutivam, si coctum cum oleo per emplastri modum apostemati apponatur. Item flos eius cum vino coctus dolorem capitis aufert, si inde caput fomentetur. Item cinis eius vulve stillanti appositus ipsam reprimit et desiccatur. Item decoctum anetum cum oleo rigorem nervorum laxat. Multis etiam aliis subvenit passionibus.

²⁴⁹ (ut dicit Dyascorides)

²⁵⁰ (aquosis et)

²⁵¹ super addo, Arg. 1485 secuta.

²⁵² (secundum eosdem autores)

²⁵³ (virtutem)

²⁵⁴ (nobilibus)

²⁵⁵ (ut dicit Avicenna)

²⁵⁶ (ut dicit idem)

²⁵⁷ sompni] somni

10 Personförteckning

10:1 Principer för personförteckningen

De personer som tas upp i personförteckningen är (med undantag av Marbodius, se nedan) de personer som anges som källor i den text jag givit ut. De sidhänvisningar som står med kursiv stil sist i varje artikel i personförteckningen anger den/de sidor i denna uppsats där det aktuella personnamnet förekommer.